
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  37Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 05/10/2022, a servidora CARLA HOUAT 
DE BRITO, Fisioterapeuta, matrícula nº 57175519/2, lotada na Divisão de 
Fisioterapia (Unidade de Atendimento Imediato - UAI 1 e 2) admitida sob 
o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Tempo-
rário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 863485
MINUTA DO EDITAL DE ELEIÇÃO PARA COMISSÃO DE ÉTICA MÉDICA
CONSIDERANDO a publicação no DOE Nº 35.134, contendo o Edital de 
Eleição para Comissão de Ética Médica;
CONSIDERANDO deliberação interna da Comissão Eleitoral (PORTARIA Nº 
699/2022 – GAB/DG/HOL, DOE Nº 35.111);
RESOLVE:
I- A alteração do calendário devido à prorrogação de inscrição até 
14/10/2022:

PODERÃO SE CANDIDATAR
·  MÉDICOS PERTENCENTES AO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS ATIVOS DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA;

·  MÉDICOS QUE NÃO OCUPEM CARGO DE CHEFIA DE SERVIÇO OU DIRETORIA;
·  MÉDICOS QUE ESTEJAM EM SITUAÇÃO REGULAR COM O CRM/PA. SERÁ NECESSÁRIO APRESENTAR O COMPROVANTE 

DE QUITAÇÃO NO CONSELHO.

CALENDÁRIO DAS ELEIÇÕES PARA COMISSÃO DE ÉTICA MÉDICA - 2022

ETAPAS DAS ELEIÇÕES DATA HORÁRIO LOCAL
Inscrição dos candidatos à Comissão de 

Ética Médica Até 14/10/2022 07:00 às 16:00hrs DEP/HOL

Eleição – Votação via Google Forms 24 e 25/10/2022 07:00 às 16:00hrs GOOGLE FORMS – LINK 
E QRCODE

Divulgação do resultado das eleições 27/10/2022 - PAE / QUADRO DE 
AVISOS DO HOL

Protocolo: 863438
PORTARIA Nº 814/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1202718 de 
18/09/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 19/09/2022, a servidora GLAUCIA DA PAI-
XAO LEITAO OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5942869/2, 
lotada na Divisão de Diagnostico por Imagem - DDI admitida sob o regime 
das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 863443
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 926/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/1266685;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ANA CLAUDIA MACHADO MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 57192721/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, para responder pela Coordenação de Faturamento- CFAT durante o 
impedimento do titular do cargo - ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA, Id. 
Funcional nº 54189399/2- no período de 16/12/2022 a 31/12/2022, em 
gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863398
PORTARIA Nº 955/2022 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/1213569.

R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala a servidora EMILLY LUZIA DOS SANTOS 
CARDOSO, Id. Funcional nº 5954997/2, Fisioterapeuta, lotada na Co-
ordenação do Núcleo Biopsicossocial , no período de 10/09/2022 a 
17/10/2022, conforme certidão de casamento nº 066852 01 55 2022 3 
00002 170 0000470 81.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863936
PORTARIA Nº 952/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora KELLY CRISTINA 
HENRIQUE BRITO, ocorrido em 11 de setembro de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora KELLY CRISTINA HENRIQUE BRITO, Id. Funcional nº 
57193083/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Urgência e 
Emergência Obstétrica, no período de 11/09/2022 a 18/09/2022, confor-
me Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2022 4 00512 236 0191035 17.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863928
PORTARIA Nº 954/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/1188877;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor LUIS ARMANDO MAIA REIS, Id. Funcio-
nal nº 57197637/1, Técnico de Eletrônica, lotado na Gerência de Equipa-
mentos, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 05/09/2022 
a 24/09/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 066852 01 55 
2022 1 00302 209 0320642 82.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 05/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863932
PORTARIA Nº 947/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora FRANCOISE FUR-
TON PAZ PANTOJA, ocorrido em 01 de outubro de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora FRANCOISE FURTON PAZ PANTOJA, Id. Funcional nº 
55588340/1, Enfermeira, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, no perío-
do de 01/10/2022 a 08/10/2022, conforme Certidão de Óbito nº 066852 01 
55 2022 4 00063 006 0055186 29.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863884
PORTARIA Nº 948/2022 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/1284804.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala a servidora EVELIN PAULA DA SILVA FRAN-
CO, Id. Funcional nº 57198123/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Ge-
rência de Neonatologia , no período de 30/09/2022 a 07/10/2022, conforme 
certidão de casamento nº 139303 01 55 2022 2 00012 094 0003394 96.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863898


